2023 年 12 月 15 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｚ Ｏ Ａ

代表者名 代表取締役社長執行役員 伊井 一史

（コード番号：3375 スタンダード市場）

問合せ先 取締役執行役員管理本部長 安井 明宏

電 話 055-922-1975

日本テレホン株式会社とＩＣＴ機器ビジネスに関する包括的な業務提携契約締結のお知らせ

 パソコンとバイク用品の専門店として「ＯＡナガシマ」等の店舗やＥＣサイト「e-zoa.com」で小売事

業を展開する株式会社ＺＯＡ（静岡県沼津市、代表取締役社長執行役員：伊井一史、証券コード：3375、

以下「当社」）は、スマホ、タブレット、パソコンを中心としてリユース事業を展開する日本テレホン株

式会社（大阪市北区、代表取締役社長：有馬知英、証券コード：9425、以下「日本テレホン」）とＩＣＴ

機器ビジネスに関する業務提携契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１.業務提携の背景

近年、スマホの新品端末価格は高騰傾向にあり、その影響でリユーススマホの需要が増加してお

ります。そのような中、リユーススマホを主力商品とする日本テレホンは、リユース事業のさらな

る成長に向けてリユースパソコンの取扱いを 2023 年７月に本格的に開始し、事業拡大に取り組ん

でおりました。

他方でパソコン及び周辺機器を主体として商品やサービス＆サポートを提供する当社では、新た

な事業領域としてスマホの取扱高拡大を模索しておりました。

この度、スマホに強みを持つ卸売主体の日本テレホンと、パソコンに強みを持つ小売主体の当社

は、相互に強みを活かして補い合い、事業シナジーを発揮させることが両社の成長方針に合致し、

ひいては両社の企業価値向上に資すると判断し、以前より検討しておりました包括的な業務提携契

約を締結するに至りました。

２.業務提携の内容

日本テレホンは、2008 年にリユースモバイル業界に参入し、現在では卸販売・買取・レンタル・

商品保証・キッティングを一体化した総合的な端末サービスを展開しております。リユースモバイ

ル端末の再生に関しては、総務省がオブザーバーを務める一般社団法人「リユースモバイル・ジャ

パン」が認定する「リユースモバイル事業者認証」を取得しており、日本テレホンが運営する商品

センター（ISO/IEC 27001:2013、JIS Q 27001:2014 取得）にて商品の再生を行っております。

一方当社は、「接客小売業」という当社独自のビジネスモデルを重視した、きめ細やかなサービス

＆サポートを武器にパソコンや周辺機器の販売を主軸に据えた「ＯＡナガシマ」「コンピュータプ

ラザＺＯＡ」「パソコンの館」といった店舗を全国 22 店舗展開しております。また、インターネッ

ト通販にも力を入れており、パソコンや周辺機器に加えてバイク用品、カー用品、家電などをそろ

えた「e-zoa.com」を運営しております。

このような両社の事業内容と特性を活かし、スマートフォン・タブレット・パソコンといった

ＩＣＴ機器の販売・買取・レンタル・キッティング等のビジネスに関する包括的な業務提携を行い

ます。

３.日本テレホン株式会社について

社名 ：日本テレホン

※2024 年 1 月開催予定の第 36 期定時株主総会で「定款一部変更の件」が承認される

ことを条件として、「日本テレホン株式会社」は 2024 年２月１日より「ReYuu Japan

株式会社」に商号変更いたします。

所在地：（大阪本社） 大阪府大阪市北区天満橋一丁目 8番 30 号 OAP タワー9 階

    （東京本社） 東京都港区六本木一丁目 9 番 9 号 六本木ファーストビル 14 階

代表者：代表取締役社長ＣＯＯ 有馬知英

   設 立：昭和 63 年６月

   コーポレートサイト：https://www.n-tel.co.jp/

４． 会社概要

会社名 株式会社ＺＯＡ（東証スタンダード 証券コード：3375）

所在地  静岡県沼津市大諏訪 719

代表者 代表取締役社長執行役員  伊井 一史

事業内容 パソコン・周辺機器及びバイク用品の小売業

パソコンに関するサポート及び修理

コーポレートサイト https://www.zoa.co.jp/

５． 今後の見通し

本件が業績に与える影響は軽微であります。

以 上